Hartinus Luther.

Non ad Petri scabellum

¶ Monarchiam ecclesie militantis prouersus confiteor: eiusque caput non homines sed Christum ipsum. idque auctoritate diuina. Prima ad Corin: 15. operatur illum regnare. donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. et paulo ante Deinde finis cum tradiderit regnum deo et patri etenac uauerit omnem principatum quod Augustilib: 1. de trini: vi. cap: exponit de regno Christi presentis temporis. Ita videlicet quod Christus caput ecclesie per fidem. transferret nos qui regnum eius sumus per speciem. Sic Matthel ultimo Ecce ego vobiscum usque ad consummationem seculi. Item actuū: 9. audiuit Paulus de celo Saule Saule quid me persequeris? Ubi iterum Augu: dicit caput los qui pio membris suis. Quare prouersus audiendis non sunt qui Christum extra ecclesiam militarem trudunt in triumphante. cum sit regnum fidei. hoc est. quod caput nostrum non videmus et tamen habemus iuxta illud psal. 119. illic sedem sedes in iudicio super domum David. multe sez sedes in quibus unus sedet Christus. Sedes videlicet non sacerdotis vel regem. Profunde ad auctoritates Egregi d. veniendo. quando assertit in ecclesia militante esse unum principatum diuino iure et a Christo institutum. sua dicit. sed nihil probat. Nam prima eius auctoritas Pauli numerum ephesios. 4. que Christum caput ecclesie dicit. pro me contra eum valet. cum certissime loquatur Iohannes de ecclesia militante. et Christum appellat eius caput. est etiam eadem sententia contraria huius. 1. Corin: 3:4 Quid est Apollo? quid Cepheus? quid Paulus? dimisus est Christus et ubi manifeste prohibet alius caput quam Christum. Secunda eius auctoritas: Joban: 5. non potest fili: fa: quidque nisi quod videt: patrem fa: neque de ecclesia militante neque triumpho: loquitur. sed omnium doctorum sententia de equalitate sua cum patre. sed quoniam facit aut possit facere pater quem id posset et filius. Dimitro dicit non esse de celo qui capit subesse recusat. Et esse de Lucifero qui deo non vult subiecti. Quia sicut precedentia male sunt assumpta. ita et hec male illata. Tertia que est Dionysij nihil contra nos. non enim negamus Hierarchiam ecclesiasticam. sed de capite disputamus Monarchie. non Hierarchie. ¶ Quartu. que Gregorij Nazianzeni adducitur quod per sacrosancta mysteria societur sanctis ordinibus celestibus. a quoniam grammatico intelligi nihil sonare. neque de Monarchia neque de capite.

¶ Iam quod addidit esse monstru si ecclesia acephala esset fateor. sed hoc caput neque ipse dominus doctor alius dare possit quam Christum. quod probabo eundem. Quia si solum caput quod Rom: pontificem appellat mons. ut est homo. iam ecclesia est acephala. si autem Christus interim caput est ecclesie. donec alius eligatur. non minus monstrum est Christum cedere viuuo pontifici. et succedere mortuo.

¶ Quinta beati Cypriani. Qui hereticos insectatus quod debilitato capite moliti sunt errores suos impune hominibus inculcare. prouersus nihil facit ad propositum. loquens enim non de Roma: capite. sed de qualibet capite cuiuscumque episcopatus. Et si egregi d. voluerit stare auctoritatem Cypriani hac hora finitemus disputationem. ipse enim Cornelius ponit: nunc alter salutat nisi charissimam fratrem. Deinde describens episcoporum electiones et confirmationes per multas epistolulas. ex diuinis literis efficacissime probat ad plebem pertinere et vicinos duos episcopos pos vel tres. quemadmodum et sanctum est in sacra missa. Nicene concilio. Quin idem beatus martyr ut beatus Augustinus allegat lib: 2. ca: 2. de baptismo. sic dicit. Nec enim quisque nostrum episcopum se esse episcoporum constituit. aut tamen rannico errore ad obsequendi necessitatibus collegas suos adigit. quando haberet omnis Episcopus prorsus libertatis et potestatis sue arbitrium proprium. tanquam ab alto iudicari non possit. quo modo nec ipse potest alterum indicare. sed expectemus uulnerum iudicium domini nostri Ihesu Christi.

Ecclesi⁹ dixit
non sicut

S. 5

Martinus
Das sie den
Hiero:nicht
lang verbiat
haben

¶ Quod autem dicit e Romana et Petri cathedra orta esse sacerdotale unitatem libenter admisso. quoniam primit ad ecclesiam occidentalem. Nam reuera etiam ecclesia orta est ex hierosolymitana. hec est matrix proprie omnium ecclesiastarum sed nec valet consequentia ex eo: ecclesia orta est sacerdotalis unitas. quod ipsa est caput et dia omni pma. alioquin insuperabiliter concluderet hierosolymitana esse caput et dominam omnium.

¶ Ultima auctoritas domini Hieronymi non recte inducis ab egre: d. d. etiam si per omnia esset vera auctoritas. Hiero: q: d. d. intendit probare ecclesie Romane potestatem Monarchicam iure diuino a Christo institutam. hoc verba Hiero: habet: q: dicit cui si non exiit quedam ab omnibus: eminentes debet potestas totius ecclesiae efficient schismata. quoniam sacerdotes. Detur inquit hoc est. iure humano posset fieri consentientibus: ceteris omnibus fidelibus: nam nec ego hoc nego. si consenserint totius orbis fideles in Hiero: vel parientes vel Hageburgenses: vel quemcumque vel esset primus pontifex et summus. huc propter reverentiam totius ecclesiae fidem sic consentientis. hanc esse summi monarcham. hoc autem neque factum est unde neque fit neque fiet. cum usque ad nostra tempora grecorum ecclesia non consenserit. neque tamen sit habita heretica. et hanc esse sententiam dicit Hiero: pbo ex epistola ad euagrius. ubi dicit. Ubique episcopus fuerit sive Rome. sive Eugenio sive Constantiopolitano sive Regi sive Alexandria sive Thani. eiusdem meriti et eiusdem sacerdotij est. Potentia diuinitatis. et humilitas pauperrimis. vel sublimioris vel inferiore facta. Tertius omnes Apostolorum successores sunt. Recitat hec epistola in decreto non frigidis dist: 93. ca: legimus. id est super epistolam ad titum. idem est ergo presbiter qui episcopus. et auctoritatem diaboli instinctu studia in religione fieret. et disceret in populis ego sum Paulus. ego sum Cepheus. coetus presbyterorum consilio ecclesie gubernabant postquam vero unusquisque eos quos baptizabat suos esse putabat in toto orbe decreta est. ut unus de presbytero electus supponeretur. et inductis auctoritatibus scripture dicit in fine. Sicut ergo presbyteri sicut se ex ecclesie consuetudine et quod sibi propius fuerit esse subiectus. ita episcopi nouerint se magis consuetudine quam dispositiōis dominice veritate presbyteris esse maiores. ideo quod d. d. addidit a Hiero: intellectum esse summum pontificem Hiero: dicit. cum successore pescatorum et discipuli Christi loquor. et beatitudini tue. et cathedrae Petri positus. super illam Petri fundatam ecclesiam scio. nihil facit. non sequitur consistorium hanc ecclesiam. quod hec est sola prima. Nec sequitur est fundata super Petrum. ergo sola est fundata.

¶ Accedit ad hoc decreto concilii africani dist: 99. cap: pma. Primum inquit sedis episcopatus non appelleretur princeps sacerdotum. aut summus sacerdos aut aliquid huius. sed tamen primus sedis episcopus. universalis autem pontifex nec Romanus appellatur. quare si diuina iure starerit monarchia Hiero: pontificis. hec oia essent heretica. quod est temerarius assertere. et in fine andiamus ipsum dominum qui luce 22. dicit. facta est autem cõtentio dist: quis eorum visceretur esse maior. Dicit autem Reges gentium dianam earum. et qui potestate habet super eos benefici vocant vos aut non sic. sed qui maior est vestrum fiat sicut minor.

Eckius.

¶ Reuerendus d. pater satis instructus descendit in arenam. materiam suam bono ordine contextam in libello impreso. et per eum compositum. quare illus strissificationes ype. magnificentie et dominatōes. venia dabunt Eckio multo tam tpe alijs negotijs occupato. si non tam rotunde et accurate enelegio tam ea cumulare poterit. quoniam Reuerendus pater tam cogessit. Uenit enim disputas curias non librum editurus. verum quid reuerendus pater dixerit per ordinem dispiclamus.

¶ Primo omnium. caput esse ecclesie Christum. probare intendit. quod tamen fuerit superuacaneum. cum nullus hoc negare possumat. nisi qui antichristus sit. miror enim vehementer. quod hoc non ppredit. sicut pollicet in actis coram legato sedis